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Hnúšťanský hlas
Kultúrno­spoločenský mesačník obyvateľov Hnúšte a okolia

Ukončenie fašiangovej sezóny, str.7

Školské a škôlkarske brány sa zavrel i a rodičia musia opäť
riešiť otázku: „Ako stráviť leto?“ Ak na tábory a dovolenky
nemáte peniaze a napriek tomu chcete dopriať svojim rato­
lestiam nezabudnuteľné chvíle, inšpirujte sa nasledujúcimi
tipmi.
1 . Zorganizujte si s priateľmi alebo rodinou spoločnú
opekačku. Pravú, v prírode s otvoreným ohňom. Môžete
popri tom poučiť deti o zakladaní ohňa v lese a
starostl ivosti oň. Bude to chutné, náučné a strávite krásny
čas v prírode s priateľmi. Utužíte si kamarátstva a niečo sa
naučíte. O dobrom pocite v bruchu nehovoriac.
2. Podobnou zaujímavou akciou by mohlo byť čoraz
modernejšie gri lovanie. Les vymeníte za dvor a drevo za
uhlie. Výsledok je rovnaký. Najmä to dobro v bruchu.
3. Aby sa stále len nejedlo, vyberte sa na túru. Stačí pevná
obuv, niečo na občerstvenie a dobrá nálada. Bonusom
budú posteľ hľadajúce deti, ktoré zaspia skôr ako stihnete
navrhnúť ďalšiu túru. A ušetríte za „fitko“.
4. Spravte si „poznávačku“ v prírode. Pripravte si zoznam
rastlín a živočíchov (hmyz, vtáky a drobné živočíchy).
Úlohou bude ich nájsť v čo najkratšom čase. Opäť je to
poučná aktivita a kvalitne strávený čas v prírode s rodinou.
5. Nájdite si miesto na kúpanie. Ak máte dvor, je to jasné.
Ak ste z bytovky, tak možností je niekoľko. Napríklad
prírodné jazerá, kúpaliská alebo akvaparky.
6. Nezabúdajte, že prázdniny veľmi rýchlo skončia a deti
opäť zasadnú do lavíc. Preto im cez leto do programu
zaraďte aj návštevy múzeí, hradov, rodísk našich
l iterárnych velikánov a iné náučné aktivity. Rozprávajte sa,
vysvetľujte a zdokonaľujte vedomosti svojich ratolestí. Som
si istá, že to cez školský rok ocenia.
7. Cez najväčšie horúčavy vás môže okrem vody schladiť
aj návšteva jaskyne.
8. Návšteva zoo nesklame v žiadnom veku. S hromadou
zmrzliny alebo ľadovej drene to môže byť osviežujúci
víkendový výlet.
9. Vyberte sa jazdiť na koníkoch. V každej časti Slovenska
sa nájdu koníky určené na túto príležitosť. Zážitok je istý.
1 0. Športujte. Dohodnite sa s partiou kamarátov a ich deťmi
a raz týždenne si kolektívne zašportujte. Nech je to futbal,
volejbal, výlet na bicykl i či len bedminton. Športujte.
Redakcia Hnúšťanského hlasu vám želá príjemné leto!

Opäť sa raz zavrel i brány škôl

Viac informácií o dianí v našom kraji
nájdete priamo v Turistickom
informačnom centre v Hnúšti.

Na strane č. 1 0 sa môžete dozvedieť
podrobnosti súvisiace
s Hnúšťanskou šifrou.

Zdroj: internet

Foto: echoviny.sk

Foto: kamnavylet.sk

Foto: regionmalohont.sk
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Občania mesta Hnúšťa si mohli všimnúť, že začiatkom tohto mesiaca

pribudol v meste orientačný systém mesta, ktorého označovníky sa

nachádzajú na hlavných ťahoch alebo dôležitých uzloch mesta a

označujú ul ice a inštitúcie. Vo väčšine európskych sídiel takéto systémy

fungujú, tak prečo by nemal fungovať aj u nás, veď aj my sme v Európe

a dokonca v jej strede. Systém plní hlavne informatívny účel, to

znamená, že návštevník sídla či už peší alebo motorizovaný sa dostane

včas a cielene tam, kam potrebuje a nájde to, čo hľadá. Náš systém je

pomerne rozsiahly, pozostáva z 1 2­tich stĺpov a 1 70 informačných tabu­

l iek. Predpokladáme, že vybudovaním systému dosiahneme aj zvýšenie

úrovne vzájomnej komunikácie a vytvoria sa podmienky rozvoja vidiec­

keho turizmu. Systém mesto vybudovalo s pomocou pracovníkov za­

mestnaných cez projekt „Šanca na zamestnanie a cesta na trh práce“,

ktorí mestu pomáhajú s drobnými stavebnými prácami.

Pribudol orientačný systém mesta Mistral M2

Zdroj: hnusta.sk

Detský divadelný súbor Kukátko uviedol 21 . júna 201 7 v

Mestskom kultúrnom stredisku v Hnúšti premiéru divadelného

predstavenia v kategóri i deti dospelým KUFOR S VEĽKÝM

BRUCHOM ako voľné spracovanie autorskej rozprávky Da­

niela Heviera. Za skvelý zážitok chceme poďakovať členom

súboru: ústrednej postavičke Danielovi Tóthovi, ďalej Marce­

lovi Petrokovi, Lívi i Migaľovej, Lei Javorovej, Nine Piaterovej,

Sofi i Kiráľovej, Natálke Kurákovej, Karolíne Balciarovej, Zoji

Parobekovej, Viktóri i Tóthovej, Nine Ivargovej, Laure Skrute­

kovej, Zuzane Kaločajovej a režisérovi Róbertovi Miklovi. Za

technickú spoluprácu ďakujeme Mirkovi Sihelskému, Ivane

Šomodíkovej (kostýmy), Martinovi Pl iešovskému (osvetlenie),

Ľubovi Vargovi (zvuk). DDS funguje pri MsKS od roku 201 5.

Po dlhom hľadaní režiséra MsKS angažovalo práve Miklu,

ako mediálne známu osobnosť a tým do tohto súboru získalo

množstvo mladých hereckých nádejí. A tak vzniklo detské

divadelné zoskupenie, ktorému dal režisér spolu s deťmi

názov Kukátko. Režisér v divadle viedol deti ku samostat­

nosti , zodpovednosti a profesionalite, o čom nás presvedčil i

aj v predstavení Kufor s veľkým bruchom. Premiéra DDS

Kukátko v réžii Róberta Miklu, žiaľ, bola zároveň aj derniérou.

Pravidelnosť nácvikov bola popri jeho mnohých náročných

aktivitách ohrozená. Divadelný súbor bude však pokračovať

od septembra ďalej. Ďakujeme mu za všetko, čo pre detské

divadlo v Hnúšti urobil .

Kufor s veľkým bruchom

Mgr. Diana Vojenčiaková, foto: Petra Rapčanová
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Desať rokov činnosti občianskeho združenia oslavovali
v sobotu, 1 7. júna v Hnúšti členovia a priaznivci Hornej
Rimavy. Doterajší predseda odovzdal funkciu novej
predsedníčke. Zakladateľ a predseda združenia Horná
Rimava Roman Lebeda sa rozhodol prenechať priestor
ďalším. O tom, že ďalej nebude kandidovať na pozíciu
predsedu informoval už v polovici mája. Pre agentúru
TASR Lebeda v máji uviedol, že dôvodom je jeho
pracovná vyťaženosť i skutočnosť, že má pocit, že
mladým ľuďom už odovzdal všetko, čo vedel a nemá ich
čo viac naučiť: „Uvedomil som si to po získaní ocenenia
Srdce na dlani za svoju dobrovoľnícku prácu, že to už

lepšie nebudem vedieť robiť. Som presvedčený, že v
takom okamihu by človek mal uvoľniť miesto niekomu
novému,“ vysvetl i l pre TASR Lebeda. Na oslavách 1 0
rokov združenia odovzdal Lebeda predsedníctvo v
združení Marianne Balaškovej, ktorú si členovia
združenia zvoli l i na Valnom zhromaždení. Marianna
Balašková pracuje ako pedagóg v Špeciálnej základnej
škole v Hnúšti a spolupracuje aj s denným detským
stacionárom Dedeso. V združení sa doteraz venovala
hlavne charitatívnej činnosti a práci so zdravotne
postihnutými deťmi. „Chcem pokračovať v Romanovej
práci. Motivovať ďalších mladých ľudí k dobrovoľníckej
práci, teda získať do združenia ďalších mladých ľudí a

naďalej v regióne organizovať aktivity, ktoré tu chýbajú,
predovšetkým v oblasti kultúry a charity. Okrem toho by
som chcela, aby sme sa venovali dobrovoľníctvu pri
ochrane prírody a aby sme rozšíri l i začatú spoluprácu s
o.z. Zubačka i koordinátormi záchrany hradu Muráň,“
povedala Marianna Balašková. Ako dodala, na vedenie
združenia sa teší: „Teším sa na zodpovednú prácu s
mladými ľuďmi, pretože majú veľa dobrej energie, len
ich treba správne nasmerovať. Verím, že sa im
skúsenosti, ktoré pri práci v združení získajú, v živote
zídu a vyrastú z nich dobrí a úspešní ľudia.“
Odchádzajúci predseda a nová predsedníčka spoločne
udeli l i čestné členstvo trom ľuďom za ich pomoc a
spoluprácu so združením pri organizovaní podujatí.
Získal ho riaditeľ Odboru poriadkovej polície OR PZ
Rimavská Sobota Pavel Žigo, náčelník Mestskej polície
v Hnúšti Milan Migaľa a riaditeľka Mestského kultúr­
neho strediska v Hnúšti Diana Vojenčiaková. Na pódiu o
spolupráci so združením hovori l i aj dvaja primátori, ktorí
čestné členstvo dostal i od Hornej Rimavy už v minulosti
– Michal Bagačka a Peter Mináč. Lebedovi sa za
spoluprácu so združením Zubačka Tisovec prišiel
poďakovať jeho bývalý predseda Ján Spišiak. Horná
Rimava si pozvala aj hudobných hostí, bol i nimi Martin
Spišiak, Ján Marton, Milan Katreniak a kapela Zóna A.

Zdroj: echoviny.sk

Združenie Horná Rimava oslávilo 1 0 rokov, povedie ho žena

S ľútosťou chceme oznámiť Hnúšťanom, že 30.5.201 7
zomrel v Prahe vo veku 92 rokov Ing. Karol Ujházy, čestný
občan mesta Hnúšťa. Hoci sa narodil vo Vlčove povyše

Málinca a väčšinu života prežil v Prahe, vyrastal
v hnúšťanskom Robotníckom dome,
kde bol jeho otec dlhé roky vedúcim.

Hnúšťu a jej okolie považoval za svoj milovaný rodný kraj,
často sa sem vracal a Hnúšťanom pomáhal aspoň na diaľku
z Prahy, kde zastával za bývalého Československa rôzne

významné funkcie ­ emeritný ekonóm,
veľvyslanec v Budapešti. . . .

Česť jeho pamiatke!

Opusti l nás čestný občan Ing. Karol Ujházy
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Osobné nádeje slovenského ducha si naloži l i do vagónov a z

južného Maďarska sa pohli do vlasti svojich predkov . . .

Vo fi lme spomienok vidím tváre zosnulých najbl ižších. Ležia

na hnúšťanskom cintoríne. Mám pocit, že sa s nimi zhováram.

Je priam lahodou pre dušu prinavracať si múdrosť starých

rodičov, no hlavne tú húževnatosť s akou sa vyrovnávali s

najdramatickejšími zlomami osudov. V roku, v ktorom si na

nich spomínam zvlášť intenzívne, sa mi v kontexte výročia ich

návratu do domoviny predkov pribl ižujú aj dotyky s prostredím,

s ktorým sa v rámci výmeny obyvateľstva lúči l i . Hoci nadchnutí

sloganom z plagátu Martina Benku: Slováci, Slovenky – rodná

zem vás volá! , vo svojom vnútri duše to tajne, útlocitne spájal i

s prežitým príbehom ,, tatam na Sarvaši“. Im, ktorým na želez­

ničnej stanici ich rodnej obce, prestrihl i pupočnú šnúru, odrazu

žil i ako v dvoch domovoch po celý svoj život. Tým novým

naplno dýchali v žiadanej vlasti , kým ten, ktorý opusti l i , spo­

mienkami živo zvestovali nám, svojim potomkom. Z času na

čas nostalgicky pohládzali pre nich priam sväté a pre nás už

tajuplné. . . I do okamihu, keď sme vedno so starými rodičmi,

otcom a jeho bratmi, navštevujúc najbl ižšie rodiny v Striebor­

ných viniciach, Kardoši, Orméň kúte, Čabačúde, Kondoroši i

Poľnom Berinčoku, ktoré nevyslyšal i volanie slovenskej vlasti

a zostal i na Dolnej zemi, pochopil i s akou vrúcnou detai lnos­

ťou kultúry života, zvyklostí a fortieľneho gazdovského prag­

matizmu, okrem spomienok, najmä však odhodlania peča­

teného Božím slovom v Tranosciu, svoju celú dolnozemskú

svojbytnosť, priniesl i až sem, až do Hnúšte. Tak, ako do rôz­

nych kútov Slovenska mnohí iní. . .

V čase, keď si viacerí pripomíname sedemdesiate výročie

návratu Slovákov do vlasti , zhodou okolností do Hnúšte v

piatok 9. júna zavítala vzácna návšteva z Békešskej župy,

ktorú som mal možnosť sprevádzať. Boli to riaditeľky a

zástupcovia slovenských škôl na Dolnej zemi. Z Békešskej

Čaby prišla štvorčlenná delegácia pod vedením p. Edity

Pečeňovej, zo Sarvaša päťčlenná delegácia pod vedením p.

Zuzany Nemčokovej a zo Slovenského Komlóša prišla p.

Zuzana Lauková so svojou zástupkyňou. Pri jatia sa im dostalo

od vedenia Základnej školy Klokočovej. Zoznámil i sa s histó­

riou školy i mesta a so záujmom si prezrel i artefakty v Múzeu

social istických kuriozít. S nápadom výmeny skúseností zo

školského prostredia, porovnania školských zákonov na oboch

stranách a osobné porovnanie školských prostredí, prišiel Mgr.

Alexander Bodon zo ŠZŠ v Rimavskej Seči. Jeho návrh pre­

šiel v Klube riaditeľov škôl a školských zariadení (KRŠ) okresu

Rimavská Sobota. V minulom školskom roku boli naši riaditel ia

škôl na Dolnej zemi a naši priatel ia opätovali návštevu v dňoch

8.­1 0. júna 201 7. Navštívi l i Rimavskú Sobotu, kde boli pri jatí

primátorom JUDr. Jozef Šimkom, i Evanjel ickú základnú školu

Zlatice Oravcovej. Neobišl i Rimavskú Baňu s riaditeľom

Erikom Fellom a zároveň predsedom KRŠ okresu Rimavská

Sobota. Po Hnúšti sa zastavil i v Tisovci. Ďalší deň si prezrel i

školu na Teplom Vrchu a nakoniec navštívi l i Základnú školu s

vyučovacím jazykom maďarským v Bátke. Dojmy zo stretnutí s

vyústením do vzájomnej informovanosti o problémoch v škols­

tve na oboch brehoch Dunaja určite zanechali pozitívne pod­

nety pre riadiacich pracovníkov dotknutých škôl s pevným

rozhodnutím v spolupráci pokračovať.

Nedá mi nespomenúť dve mená, ktoré nás Hnúšťanov

takpovediac viažu s Dolnou zemou. Daniel Bocko sa síce

narodil 31 .1 2.1 751 v Demänovej, ale po získaní základného

vzdelania v Demänovej bol krajčírskym učňom v Hnúšti až do

roku 1 768. Potom študoval v Ožďanoch, Kežmarku, Bratislave

a teológiu v Jene. Neskôr, ako evanjel ický kazateľ, pôsobil v

Sarvaši ako dekan Békešsko­banátskeho seniorátu sa zaslúži l

o rozvoj slovenských škôl. Inicioval nižšie evanjel ické gymná­

zium v Poľnom Berinčoku, kde sa používal tzv. Bockovský

učebný plán. Jeho šlabikár vyšiel vo viacerých vydaniach a

používal sa ešte aj v 60. rokoch 1 9. storočia. Umrel 22.4.1 806

v Sarvaši. A napokon Michal Bosý, (pseudonym Bohuslav Kri­

žák), narodil sa 9. 1 . 1 780 v Hnúšti a umrel 24. 2. 1 847 v Ri­

mavskom Brezove. Bol básnikom, náboženským spisovateľom

a prekladateľom Shakespearea. Študoval na Univerzite v

Jene. Ako evanjel ický farár a kaplán pôsobil na viacerých

miestach, napr. Pondelku, Tisovci, Aradáči v Rumunsku,

Békešskej Čabe, Poľnom Berinčoku, Vyšnej Pokoradzi, v

Rimavskom Brezove, kde aj umrel. Vynikal širokými encyklo­

pedickými vedomosťami a fi lozofickým vzdelaním. Orientoval

sa na botaniku a mineralógiu. Písal časomerné sylabické a

prízvučné básne. Pre jeho časomerný epos protimaďarského

zamerania Orech vlašský, nemohla vyjsť Nitra v roku 1 843.

Prispieval do Slovenského pozorníka a Slovenských pohľadov.

Preloži l napr. dielo Dvaja šľachtici veronskí.

Dolnozemnskí Slováci 1 947

Dolnozemskí Slováci 201 7

Mgr. Martin Pliešovský, MsKS, Slovensko, jar 201 7

Nevšedné stretnutie v čase pamätného roku pre Slovákov z Dolnej zeme
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Petrafoto

Mestské kultúrne stredisko v Hnúšti a Knižnica prof. Štefana Pasiara vás
srdečne pozývajú

na výstavu fotografií Ing. Štefana Kordoša.

Vedieť uchopiť duchovné bohatstvo, zachytiť krásu kraja a Zeme – miesta,
kde sa práve teraz nachádzame, a pomôcť vidieť bohatstvo, ktoré máme,

je známkou pravdy a jednoduchosti.
Zaujímavá výstava o krásach slovenskej prírody a krajiny, meditatívne
chvíle pri pohľade na čistotu a odraz Ducha . . . . to sú všetko krásne

okamihy večnosti. Ak k tomu všetkému dokážeme vzbudiť záujem aj u
mladej generácie k vlastnej tvorivosti a vnímaniu, potom výstava Ing.

Štefana Kordoša splni la svoj cieľ.

Štefan Kordoš sa narodil v roku 1 974 v Zlatých Moravciach. Od roku 1 977
býval v B. Bystrici a v roku 2004 sa presťahoval do Čačína. Po základnej

škole študoval na Gymnáziu JGT v B. Bystrici so zameraním na
matematiku a fyziku, potom pokračoval na Žil inskej univerzite, Fakulte

riadenia a informatiky. Namiesto vojenskej služby bol na civi lnej v
metodickom centre B. Bystrica, kde prekladal z angličtiny a robil grafické
práce na PC. Zamestnal sa na Daňovom riaditeľstve v B. Bystrici , dnes
Finančná správa SR, kde pracuje dodnes na informatike, má na starosti

servery. Venuje sa turistike, fotografovaniu, počítačovej grafike,
bicyklovaniu, práci s drevom, rád pozerá sci­fi a historické fi lmy. Je ženatý

a má 4 deti. http: //magicslovakia.szm.com/autor.html
Výstava je sprístupnená do 31 .augusta 201 7 v priestoroch
Knižnice prof. Štefana Pasiara /v čase otváracích hodín/.

Tešíme sa na vašu návštevu!

Slovensko, kraj ina môjho srdca

Foto: Š. Kordoš

Ešte prednedávnom sadali do školských lavíc ako
nesmelí prváci, no a dnes sú z nich zdatní rytieri , ktorí
zdolal i viachlavého draka. Popasovali sa s čítaním,
písaním, počítaním či kreslením. Zvíťazil i nad jeho
hlavami a preukázali tak, že môžu hrdo nastúpiť do
druhého ročníka, samozrejme až po dvojmesačných
zaslúžených prázdninách.
26. júna 201 7 sa naša knižnica rozhodla toto ich
hrdinstvo odmeniť pasovaním za čestných čitateľov
knižnice. No keďže za dverami je už koniec školského
roka, rozhodli sme sa zamknúť ŠLABIKÁR, aby si
oddýchol a načerpal počas letných prázdnin si lu pre

nových prváčikov. Po zložení sľubu, v ktorom sa
zaviazali , že budú čítať pre radosť a poučenie,
nepoškodia knihy a načas ich vrátia do knižnice, bol i
slávnostne pasovaní pri ložením knižky Veselí prváci na
rameno. Tým sa oficiálne stal i čitateľmi našej knižnice.
Dostal i čitateľské preukazy a záložky, ktoré sme pre nich
pripravil i . Na pamiatku sa podpísal i do našej kroniky.
Tešíme sa na ich návštevy a ďakujeme za veselé
dopoludnie žiakom a učiteľom zo Základnej školy J. F.
Rimavského a Základnej školy Klokočova.
Do čítania, priatel ia. . .

Vaše tety knihovníčky, foto: Imro Garláty

Prváci sa neobyčajnou pasovačkou stal i čitateľmi knižnice

Knižnica prof. Štefana Pasiara

VÝPOŽIČNÝ ČAS POČAS
LETNÝCH PRÁZDNIN

Pondelok ­ Piatok
8:00­1 2:00 1 2:30­1 6:00

Štvrtok
ZATVORENÉ

047/542 3472 kniznica@hnusta.sk
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V netradičných priestoroch „starej radnice“ v Tisovci,
kde boli kedysi ambulancie miestnych lekárov, sme
otvori l i netradičnú výstavu vešiakov pod názvom Odlož­
te si, prosím… . Pán Martin Pliešovský z Hnúšte je zbe­
rateľom srdcom i dušou. Venuje sa tomuto hobby už od
detstva. Vtedy sa začal zaujímať o známky i staré po­
hľadnice. Jeho zbierka odevných ramienok, ktorej sa
venuje päť rokov, pozostáva dnes už z vyše 800 kusov
rôznych druhov vešiakov ­ ramienok takmer z celého
sveta. 1 7. marca tohto roku bola zbierka zapísaná aj do
Slovenskej knihy rekordov. Prvý kus dostal od kolegu,
mal ho v práci a potom k nemu pribudl i ďalšie kusy a
nápad vytvoriť zbierku z tejto komodity bol na svete.
Táto aktivita má však aj rodinné zázemie. Prastarý otec,
Ján Keder, bol hrubý krajčír, teda šil z pevných a hru­
bých súkien a starý otec postúpil v remesle o jednu
priečku a bol tenkým krajčírom, ši l odevy z látok. Na
výstave sú rôzne druhy vešiakov: klasické na obleky,
šaty, sukne, pre deti, dospelých, tiež na opasky a iné
odevné súčasti. Sú tu aj kuriózne kusy, najstarší je z
roku 1 906, tiež je tu vešiak z plastových fl iaš, z konára
stromu, čierne a biele ramienko pre mladomanželov, ale
aj historické kusy. Jedným z nich je ramienko Kurta

Langeho, nemeckého štátneho úradníka, ktorý bol
viceprezidentom Reichsbank v rokoch 1 936­38 a ktorý
bol svedkom v Norimberskom procese. Medzi exponát­
mi sú aj kúsky z bývalej Slovenky, tiež z tisovskej
ZORNICE ­ ide o priemyselné, masívne vešiaky. Podob­
ne tomu je aj v prípade ramienka tiež z bývalých odev­
ných závodov 1 . mája z Budapešti. Ako materiál domi­
nuje drevo, kov, a ich kombinácia, samozrejme nechý­
bajú rôzne farebné plasty. Našli sa aj ručne maľované
vešiaky napr. z rakúskeho Tirolska. Výstavu bolo možné
navštíviť aj počas Dní mesta Tisovec.

Michal Stejskal, foto: Milan Slabej, Tisovec

Aj na severe okresu Rimavská Sobota s netradičnou zbierkou

Miestna akčná skupina MALOHONT vyhlási la 5. ročník fotografickej súťaže Malohont mojimi očami, ktorá je určená
pre malých aj veľkých, amatérskych aj profesionálnych fotografov. Súťažné fotografie je možné posielať do
30.09.201 7.
Zámerom fotosúťaže je ukázať to najlepšie, čo v regióne Malohont a jeho okolí máme a to očami fotografov, ktorí tu
ži jú, pôsobia alebo odtiaľto pochádzajú. Fotografie je možné posielať do 4 súťažných kategórií:
1 . Prírodné krásy
stromy, jaskyne, rybníky, skalnaté útvary, vodné toky a pod.
2. Kultúrne dedičstvo
kultúrne a historické pamiatky, pamätihodnosti , tradičná architektúra, tradičné podujatia, uchovávanie zvykov,
remeslá a pod.
3. Ľudia a život
ľudia pri práci, deti , rôzne aktivity realizované v regióne a pod.
4. Naše obce
akékoľvek zábery z obcí Drienčany, Hnúšťa, Horné Zahorany, Hostišovce, Hrnčiarska ves, Kociha a Kružno ­
momentky, detai ly, ľudia pri práci, zaujímavosti obcí a pod.
Do každej z uvedených kategórií možno poslať maximálne 3 fotografie zhotovené na území MAS MALOHONT s
výnimkou kategórie č. 4, do ktorej možno poslať max. 3 fotografie z každej z obcí, ktorých sa táto kategória týka. Ide
o novinku z minulého roka, ktorá poskytuje „voľnú ruku“ fotografom, nakoľko v rámci nej môžu poslať akýkoľvek
záber z uvedených obcí, či už pôjde o detai ly, momentky, ľudí alebo iné objekty, ktoré zaujmú oko fotografov.
O víťazoch v jednotl ivých kategóriách rozhodne hodnotiaca komisia a svojich favoritov si bude môcť vybrať aj
verejnosť prostredníctvom hlasovania, ktoré na základe podnetov od fotografov nebude prebiehať na Facebooku
ako doteraz, ale priamo na web stránke MAS MALOHONT. Vyhlásenie výsledkov a odovzdanie cien víťazom
prebehne v novembri 201 7 v Hrachove počas otvorenia výstavy fotografií, na ktorú budú pozvaní všetci zapojení
súťažiaci aj verejnosť. Z vybraných fotografií bude vydaný kalendár na rok 201 8 a víťazné fotografie spolu s ďalšími
vybranými fotografiami postúpia do celoslovenskej súťaže Najkrajšia fotografia z územia MAS/VSP, ktorej
vyhlasovateľom je Národná sieť rozvoja vidieka SR. Všetky fotografie budú zároveň súčasťou databázy MAS
MALOHONT, ktorá má v pláne v priebehu najbl ižších rokov vydať hodnotnú knihu fotografií, ktorú získajú súťažiaci
zo všetkých ročníkov fotosúťaže.

Podrobné podmienky súťaže a prihlášku nájdete na web stránke MAS: www.malohont.sk
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Vážení priatel ia,
stretáme sa vedno v prvý deň
39. ročníka GMFS, tu na pľaci
v Klenovci, kde vás všetkých,
hrdých tradícií, srdcom folklór­
ne založených, pôvodnými
remeslami zručnencov podku­
tých a vycibreným jazýčkom
slovenskými klasickými recep­
túrami kuchynskými váš trakt
tráviaci obohatiť dnes možno.
Je tu ten správny čas okom
sokolím vrhnúť sa v priamu
tvár útrob rozfarbistej hlavnej
hradskej tepny tejto rázovitej
obce pod Veprom, v pestrosti
bujarej, mladej, letom zaliatej
nálady i jej prítulnosti samot­
nej, kde privítať mi je vás milo.
Vitajte teda v bloku jarmoku
remesiel i pochutín, gazdov­
ských dvorov a remeselných
dielní. Vitajte na Klenovskej
rontouke 201 7!
To boli úvodné slová moderá­
tora Martina Pliešovského z
Mestského kultúrneho stre­
diska v Hnúšti , ktorý neofi­

ciálne otvori l piatkajšie odpo­
ludnie týchto folklórnych sláv­
ností z malého pódia pred
Obecným domom v Klenovci.
V ten deň naše mestské farby,
v bloku "Poďte s nami verbo­
vať, nebudete banovať!", háj i l
aj Detský folklórny súbor Zrka­
dielko, spolu s folklórnymi
kolektívmi Dratvárik z Ľupče,
Čížiček z Tisovca, Lieskovček,
Podkovička, Hájiček a Hájik i
Súkromná ZUŠ z Rimavskej
Soboty, Lykovček z Revúcej a
domáci súbor Zornička. V so­
botnom programe opäť účin­
kovali aj naši folkloristi . V
bloku Verbovačka v rol i bube­
níka vyhlási l mobil izáciu sa­
motný moderátor Martin a v
predvečernom programe Ve­
selosti do sýtosti sme mali
možnosť vypočuť si hlasy žien
zo ŽSSk Skaliny a MSSk Húž­
va z Hnúšte. Sme radi, že
sme mohli aj takto prispieť k
zdarnému 39. ročníku najväč­
šieho folklórneho sviatku v se­
vernom Malohonte.

Hnúšťania na Klenovskej rontouke

V stredu, 7. 6. 201 7, sme sa vybral i na turistiku.

Cieľom bol hrad Muráň. Počasie nám vyšlo, nebolo

ani príl iš teplo, ani príl iš chladno, bolo oblačno, ale

nepršalo, čiže sme „vychytal i“ ideálne turistické

počasie. Cesta nám ubehla ako voda, urobil i sme

si síce pár zastávok na občerstvenie, no ani sme sa

nenazdali a už sme boli na hrade. Toto miesto nám

učarovalo, no najviac nás ohúri l ten nádherný

výhľad. Cíti l i sme sa ako v stredoveku, keď sme

obchádzali historické miesta v hrade a videl i staré,

ale aj novopostavené múry. Sme radi, že na hrade

sa stále pracuje, renovuje a že dostáva „opateru“,

ktorú si tento hrad bezpochyby zaslúži. Aj my sme

prispeli svojou troškou a do hradu sme vyniesl i

vrecia so stavebným materiálom. Pre cestu späť

sme si zvoli l i náučný chodník, ktorý vedie priamo do

obce Muráň a na ktorom sme si čo­to povedali o

faune, flóre, pôde a iných miestnych zaujímavo­

stiach. Túto turistiku sme si uži l i , pretože takéto

spoločné akcie nás spájajú a stmeľujú žiacky aj

učiteľský kolektív.

SOŠ Hnúšťa na hrade Muráň

Cukráreň Mlyn v Kokave nad Rimavicou vás všetkých
srdečne pozýva na príjemné posedienie do cukrárne, kde
si môžete pochutnať na :

2xfoto: Imro Garláty

Hilda Ginisová, MsKS Hnúšťa
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Už po desiatykrát sa blíži koniec školského roka aj v Dennom detskom stacionári DEDESO v Hnúšti.

Vzdelávanie detí tu zabezpečujú v elokovanej triede pedagógovia Špeciálnej základnej školy v Hnúšti už krásnych

desať rokov.

Mgr. Krištofová, riaditeľka Špeciálnej základnej školy v Hnúšti :

„ Keď pred viac ako desiatimi rokmi prišl i manželia Bagačkovci s nápadom, ako pomôcť rodičom i deťom, ktorým

osud nedoprial také šťastné detstvo ako ostatným, zriadiť denný detský stacionár v Hnúšti , momentálne na to

zareagovala i súčasná prednostka Mestského úradu v Hnúšti Ing. Oľga Maciaková a vypracovala projekt, ktorý bol

úspešný. A tak to celé začalo. Postupne, i keď začiatky boli veľmi ťažké, pán primátor s manželkou to nevzdali .

Zariadenie tohto druhu poskytuje deťom reedukačnú i rehabil itačnú starostl ivosť, jeho povinnosťou je však pre

školopovinných klientov zabezpečiť plnenie povinnej školskej dochádzky. A tak sa pán primátor s manželkou obráti l i

na našu školu. Ani chvíľu sme neváhali a v stacionári sme zriadi l i elokovanú triedu, aby ho mohli navštevovať i

detičky, ktorých povinnosťou, ale i právom je, vzdelávať sa.

Naším snažením v škole je harmonický vývin detí so špeciálnymi výchovno­vzdelávacími potrebami. Každé

dieťa chápeme ako bytosť s komplexom biologických, psychických a sociálnych daností, znakov, prejavov a

dôsledkov, ktoré sa menia a do určitej miery ich môžeme ovplyvňovať.

V edukačnom procese vychádzame z individualít každého dieťaťa a z nich plynúcich špeciálnych výchovných a

vzdelávacích potrieb. Každé dieťa so zdravotným znevýhodnením chápeme ako komplexnú osobnosť v procese

vývinu, zmien, a nie ako súbor statických, izolovaných prejavov vyplývajúcich z postihnutia. Neorientujeme sa na

hľadanie a popisovanie neschopností, nedostatkov a toho, čo a prečo niečo nedokáže, ale na identifikáciu

existujúcich využiteľných kapacít jednotl ivca a identifikáciu a realizáciu účinných špeciálnopedagogických a

edukačných intervencií sledujúcich cieľ edukácie.

Mottom našej školy je:

"Milovať to, čo je krásne, nie je ťažko,

ale priznať sa k jedincom,

ktorým osud vtisol znak menejcennosti,

si vyžaduje ľudí celých, obetavých,

ľudí vysokej kultúry srdca."

A práve takíto sú učitel ia a asistenti , ktorí vykonávali a vykonávajú edukačnú činnosť v dennom detskom

stacionári už dlhých desať rokov. Vystriedalo sa tu niekoľko pedagógov, no od začiatku, až doteraz vykonáva túto

nesmierne náročnú prácu

PaedDr. Marianna B a l a š k o v á,

ktorá dennodenne preukazuje vysoké pedagogické majstrovstvo, flexibi l itu, odbornosť a v neposlednom rade

obrovské množstvo empatie a lásky k týmto deťom. Za túto dlhoročnú záslužnú prácu všetkým týmto pedagógom,

no hlavne PaedDr. Balaškovej, patrí veľké ĎAKUJEM. „

Špeciálna základná škola pôsobí v DEDESE už desiaty rok

Foto: echoviny.sk

Foto: dedeso.sk
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Matúš Golian

Milí naši predškoláci,keď sa vo svojich spomienkach vrátime

dozadu a zaspomíname si na váš prvý príchod do materskej

školy, zdá sa nám až neuveriteľné, že uplynulo už toľko času.

Každý z vás boli iný – jeden nesmelý, druhý až príl iš aktívny,

jeden tichučký, druhý až príl iš zhovorčivý. Zažil i sme spoločne

veľa dní pohody, radosti a zábavy, ale aj dni zlej nálady, či

občas aj slzičky sa objavil i . Ale všetko sme spoločne zvládl i a

dnes, keď sa na vás pozeráme, sme veľmi hrdí, čo všetko ste

zvládl i , čo všetko sa naučil i a dokázali . Bude sa nám za vami

cnieť, ale veríme, že sa vám bude v škole páčiť, že z vás budú

usilovní žiaci, z ktorých budú mať radosť nielen panie učiteľky,

ale aj rodičia.

Prajeme vám veľa trpezlivosti s vašimi rodičmi, keď sa budete

učiť písať a čítať! Keď budete trpezliví, zodpovední a budete sa

dobre učiť, vaše snaženie vám prinesie úspech a spokojnosť.

Veľa šťastia milí budúci školáci vám praje celý kolektív

Materskej školy na Nábreží Rimavy v Hnúšti! ! !

Rozlúčkový deň v Materskej škole na nábreží

V utorok 20.06. 201 7 sme sa v našej školskej
záhrade stretl i všetky deti aj so svojimi rodinami.
Spoločne sme pripomenuli , že rodina tvorí dôležitú
súčasť života každého z nás. Pre našich milova­
ných sme si pripravil i zaujímavé stanoviská, pros­
tredníctvom ktorých sme sa snažil i poukázať na
rôznorodosť profesií. Deti spoločne s rodičmi si
mohli vyskúšať maľovanie, odtláčanie na tričká ­
maliari . V pieskovisku mali možnosť hľadať, vyko­
pávať poklad ­ archeológovia. V domčeku si vyskú­
šal i oprať, vyplákať a vykvačiť šatky ­ pracovníci v
práčovni. S vodnými pištoľami a triafaním na cieľ si
deti overi l i presnú mušku ­ hasiči. Aj fyzickú
kondíciu si deti mohli overiť pri nakladaní a uklada­
ní tehl ičiek vo fúrikoch ­ stavbári. Počasie nám
prialo, to rodičia aj využil i a opekali chutné špeká­
čiky. Stretnutie sa nieslo v radostnej atmosfére
podfarbenej veselou hudbou, krásnej spolupráce s
rodičmi, čo bolo našim cieľom. Ďakujeme veľmi
pekne za účasť.

Spoločne si pripomenuli Deň rodiny

Kolektív MŠ Klokočova

My neodchádzame, my iba kráčame ďalej. . .

2xfoto: Mária Borisová
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S prichádzajúcim letom máte opäť možnosť využiť víkendovú cestu našim cyklobusom a rozhliadnuť sa po krásach

okolitej prírody v sedadle bicykla. Tento rok sme pre vás pripravil i novú trasu mapujúcu unikáty Národného Parku

Muránska Planina ako napríklad žrebčín na Veľkej Lúke, panoramatický výhľad z brala Cigánka

alebo starobylý Muránsky hrad opradený mnohými legendami.

Víkendové jazdy cyklobusom budú prebiehať každú druhú letnú sobotu, začínajúc sobotou dňa 1 5.07. 201 7. Na

jednotl ivé jazdy je potrebné prihlásiť sa vopred:

TELEFONICKY na číslach +421 47 542 2384 alebo 091 0 263 827

každý pracovný deň okrem pondelka v čase od 1 0:00 do 1 4:00.

OSOBNE v Turistickom Informačnom centre alebo kancelári i MsKS Hnúšťa.

PROSTREDNÍCTVOM FACEBOOKU zaslaním správy administrátorom Turistického Informačného centra.

Pokiaľ nemáte vlastný bicykel, TIC vám vie zapožičať aj bicykle upravené na mieru

spoločne s potrebným príslušenstvom.

Tešíme sa na vás a prajeme vám pohodové leto v sedadle bicykla.

TIC Hnúšťa

Ako vznikla myšlienka hnúšťanskej šifry a čo je jej cieľom?
So začínajúcou letnou sezónou nás v Turistickom Informačnom Centre napadlo, že by mohlo byť vcelku zaujímavé priblížiť
jedinečnosti regiónu v našom okolí návštevníkom a obyvateľom Hnúšťe, aby sme ľudí trošku inšpirovali k záujmu o tieto
pozoruhodnosti a prípadne aj ich k návšteve. Sme si vedomí, že región, v ktorom sa nachádzame je veľmi bohatý na rozl ičné
unikáty historického, kultúrneho aj prírodného charakteru, a tak sme sa rozhodli obyvateľom Hnúšte a okolia každý mesiac
priblížiť aspoň tie z nich, ktoré by počas letného výletovania nemali uniknúť ich pozornosti . Tieto pozoruhodnosti však
lúštiteľom neservírujeme len takpovediac „na tanieri. “ Na to, aby sa dopátral i ku kompletným informáciám obsiahnutým v šifre,
musia aj sami vyvinúť určité úsil ie a potrebné údaje si aktívne dohľadať v zdrojoch, ktoré sú im dostupné.

Ako sa hnúšťanska šifra lúšti a kde ju možno nájsť?
Hnúšťanská šifra vychádza začiatkom každého nového mesiaca počas celej letnej sezóny. Hárky so šifrou sú voľne dostupné
u nás v Turistickom Informačnom Centre v Hnúšti (ďalej len TIC) alebo v podateľni Mestského Úradu kam ich každý mesiac
dodávame. Pre virtuálne aktívnych ľudí ju taktiež uverejňujeme aj na facebookovej stránke našho TIC­ka odkiaľ si ju môžu
ľudia sami voľne stiahnuť a vytlačiť. Po úspešnom dešifrovaní nám ľudia prinesú hárky s rozlúštenou šifrou a vyplnenými
kontaktnými údajmi späť do TIC­ka, aby sme z nich mohli na konci mesiaca vyžrebovať šťastného výhercu, ktorý následne
získa pozornosť v podobe lístkov na podujatia, ktoré u nás práve prebiehajú. Od uvedenia šifry k životu však s prekvapením
zisťujeme, že možnosť vyhrať častokrát vôbec nie je primárnou motiváciou na lúštenie šifry. Mnohí z našich lúštiteľov berú šifru
ako formu letnej zábavy prípadne ako výzvu aktívne sa dozvedieť niečo viac o regióne, v ktorom žijú.

Počas svojej krátkej dvojmesačnej existencie si už šifra stihla získať aj stálych priaznivcov a podporovateľov , ktorí ju radi
nielen lúštia, ale aj napomáhajú pri jej šírení, za čo sa im chceme touto cestou veľmi pekne poďakovať. Konieckoncov
najväčšou odmenou sú ľuďom práve zábava a vedomosti, ktoré počas lúštenia nadobudnú. Veríme, že lúštitel ia nepoľavia v
lúštení ani počas prázdninového obdobia a budú pilne dešifrovať aj v letných mesiacoch.
Výherným lúštiteľom júnovej šifry sa stáva Matúš Medveď, ktorému touto cestou gratulujeme.

Mgr. Fi l ip Grác

ČO SKRÝVA HNÚŠŤANSKÁ ŠIFRA?

Foto: internet
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Máj nie je len mesiac lásky. Máj je aj

mesiacom, kedy sa koná tradičný

výstup na Ostrú (1 011 m). Tento rok

to už bolo po štyridsiatysiedmykrát.

No ten tohoročný bol predsa len nie­

čím výnimočný. Čím? Na Ostrú sme

sa vydali po turistickom chodníku z

Rimavskej Píly cez sedlo Prieslopky

v „slávnostnom šate“. Nuž, ubehlo

už päťdesiat rokov ako v Telový­

chovnej jednote Iskra Hnúšťa došlo

k založeniu turistického odboru. Kým

sa tak stalo, táto činnosť bola viac­

menej živelná a neorganizovaná. Až

po roku 1 948 zjednotená telový­

chova začala venovať tejto činnosti

väčšiu pozornosť. K založeniu turis­

tického odboru však došlo až v roku

1 967. Klub slovenských turistov

Hnúšťa nadväzuje na činnosť odbo­

ru turistiky pri TJ Iskra Hnúšťa a od

roku 1 992 je občianskym združením.

Jeho poslaním je uspokojovať mno­

hostranné záujmy a záľuby občanov

v masovom rozvoji turistiky, výkon­

nostnej turistiky, ochrany prírody,

značkovaní turistických chodníkov a

propagácii turistiky vo všetkých jej

formách. V záujme rozvoja turistiky

spolupracuje náš klub aj s ďalšími

organizáciami, zaoberajúcimi sa

touto činnosťou. Sme dobrovoľnou

organizáciou s právnou subjekti­

vitou. Dnes má náš klub 65 členov,

ktorého predsedom je Ľubomír Kli­

mo od roku 201 4. Podpredsedom

klubu je Ondrej Király, dovtedy dlho­

ročný predseda klubu. Žiaľ, mnohí

zo zakladajúcich členov už nie sú

medzi nami. Výstupu sa predsa len

jedna zo zakladajúcich členov zú­

častni la Vlastička Štugnerová (vte­

dy ešte Lomnická). Sme radi, že na­

še pozvanie pri jal i aj turisti sused­

ných klubov, z Tisovca a Rimavskej

Soboty. Vzhľadom na daždivé poča­

sie, aké v poslednom období zažíva­

me, to naše sobotné bolo ukážkové.

A tak v pokoji , za vtáčieho tri lko­

vania a neskutočne dobrej nálady,

sme si pochuti l i na výbornej kapus­

tnici, ktorú nám po krátkej prestávke

opäť navari l i členovia Poľovníckeho

združenia Ostrá, MUDr. Jozef Far­

kašovský a Mgr. Bohuš Ľupták. Aj

týmto spôsobom im ešte raz ďaku­

jeme. Na pamiatku turistického jubi­

lea obdržal každý účastník malý

darček v podobe magnetky. Touto

cestou ďakujeme aj Mestu Hnúšťa,

ktoré nám finančne prispieva na na­

šu činnosť, a tak môžeme organi­

zovať túry nielen v blízkom, ale aj vo

vzdialenom okolí. Vďaka patrí aj

tým, ktorí sa rozhodli venovať nám

2% zo svojich daní. Budeme radi, ak

sa počet členov v našom klube bude

rozrastať aj naďalej. A čo dodať?

Ubehlo päťdesiat rokov. Koľko to asi

bolo krokov? Skoro vstávať, obl iecť

a ide sa! Kam? No kde asi, do lesa!

Zodratých topánok, pľuzgierov na

nohách, to nevadí, tak krásne je na

horách. Či je leto, jeseň, zima a či

jar, vychutnávať si prírodu, krásny to

dar. Hory, lesy, radi vás máme,

s veľkou úctou do vás chodievame!

Prajeme si spoločne, všetkým veľa

zdravíčka, nech na každej túre, „znie

nám z lesa pesnička!“

Turisti na Ostrej v rámci osláv 50. výročia
založenia turistického odboru. v Hnúšti.

Turisti na Muráni v roku 1 974.
Nad kolesom je Vlastička.

Turisti na Ostrej spomínali , bi lancovali i oslavovali

evon, KST Hnúšťa
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Mestské kultúrne stredisko a herci profesionálneho divadla vás srdečne

pozývajú na úchvatnú komédiu jedného

z najhrávanejších súčasných autorov, Chorváta Mira Gavrana.
V piatich príbehoch nazrieme do duše ženy, do jej pocitov, do sveta intríg,

ľúbostných sklamaní, ale aj štekl ivých tajomstiev. Skvelý herecký
trojkoncert pomôže mužom odhaliť všetko, čo chceli vedieť

o ženách, no báli sa opýtať.

Réžia: Minim F. Otzow

Hrajú: A. Karnasová, B. Ondrejková, A. Zimányi­Profantová

Predstavenie je prístupné od 1 6 rokov.

Predpredaj vstupeniek: MsKS v Hnúšti a TIC Hnúšťa

Cena: 1 0,­€ predpredaj, 8, ­€ seniori/ZŤP, 1 3,­€ na mieste

Termín: 21 . júl 201 7

V sobotu, 1 0. júna 201 7 sa v hlavnom meste Slovenskej republiky, v Bratislave, ko­
nala medzinárodná súťaž v taekwondo – zápas, ktorej sa zúčastni lo až 43 klubov
z 1 3 krajín. Taekwondo klub reprezentovali piati pretekári, ktorí získavali v si lnej
konkurencii cenné skúsenosti. . . Tentokrát šťastie prialo Jankovi Vrbiarovi, ktorý získal
2. miesto a Timejke Morovej, ktorá po vyhratom zápase postúpila do finále a vyhrala
1 . miesto. Všetkým v mene klubu gratulujeme a ďakujeme za peknú reprezentáciu
klubu a Hnúšte.

Naša zlatá Timejka Morová

Zdroj: hnusta.sk




